РЕШЕНИЕ

по делу № 73/08-к о нарушении законодательства о размещении заказов

24 октября 2008 года                                                                        г. Южно-Сахалинск

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области в составе:

Председатель комиссии:
Тыченок Г.Н. – руководитель Сахалинского УФАС России;

Члены комиссии:
Максимов Н.В. – начальник отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти;
Ли Я.Х. – главный специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии:

Зонова А.С. – генерального директора ООО «Гео-Строй Групп»,
Шагиновой И.П., Красникова Р.В., Палестиновой Н.Ф. – представителей департамента образования
администрации г. Южно-Сахалинска, по доверенностям в деле,

рассмотрев дело № 73/08-к о нарушении котировочной комиссией департамента образования
администрации г. Южно-Сахалинска (далее также – котировочная комиссия) при проведении
запроса котировок на поставку двух серверов для централизованной бухгалтерии департамента
образования администрации                     г. Южно-Сахалинска  законодательства о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд,

            УСТАНОВИЛА:

17 октября 2008 года в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области поступила жалоба от участника размещения заказа – ООО «Гео-Строй Групп» (далее
также – Заявитель) о признании котировочной комиссии нарушившей положения Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
при проведении вышеуказанного запроса котировок.
По мнению Заявителя, котировочная комиссия необоснованно отклонила заявку ООО «Гео-Строй
Групп» по основаниям, изложенным в протоколе № 154 рассмотрения и оценки котировочных заявок
от 17.10.2008, поскольку поданная заявка соответствовала всем техническим требованиям,
указанным заказчиком в извещении о проведении запроса котировок.
Представитель департамента образования Красников Р.В. пояснил, что заявка ООО «Гео-Строй
Групп» была обоснованно отклонена по следующему основанию. Одно из установленных
заказчиком требований, предъявляемое к серверу, относится к конфигурации дисковой
подсистемы: SAS жесткие диски, RAID 10, в котором можно объединить только четное количество
дисков – от 4 до 16. В связи с данным обстоятельством заказчик не указал конкретное количество
жестких дисков в системе, так как участники размещения заказа вправе сконфигурировать систему
по своему усмотрению, установив в сервер от 4 до 16 дисков. В своей заявке ООО «Гео-Строй
Групп» предлагает к поставке контроллер RAID 10 с одним жестким диском, хотя ссылки на
контроллер в техническом задании нет. Кроме этого, сконфигурировать уровень RAID 10 на сервере
с одним жестким диском невозможно, поэтому заявка ООО «Гео-Строй Групп» была отклонена как
не соответствующая техническому заданию.
В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией установлено.
Муниципальным заказчиком – департаментом образования администрации  г. Южно-Сахалинска
был объявлен вышеуказанный запрос котировок.

17.10.2008 года состоялась процедура рассмотрения и оценки котировочных заявок, поступивших
от ООО «Гео-Строй Групп (г. Южно-Сахалинск, ул. Чехова, 4), ООО «Крильон-Сервис» (г. Южно-
Сахалинск, пр. Победы, 39), ООО «Диалог-Трейд» (г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 250), ООО
«Тезона» (г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 57-312).
Согласно протоколу № 154 рассмотрения и оценки котировочных заявок, победителем в
проведении запрос котировок признано ООО «Тезона», предложившее цену исполнения контракта
357 370 руб. при максимальной цене контракта 360 000 руб.
            Заявка Заявителя отклонена по причине несоответствия требованиям технического задания.
            Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей сторон,
Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного
рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает
котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении
запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.
Согласно ч. 3 указанной статьи котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет
котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ,
услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
Как следует из технического задания запроса котировок на поставку двух серверов для
централизованной бухгалтерии департамента, заказчиком установлено одно из следующих
требований к компьютерам: SAS жесткие диски, RAID 10.
В своей заявке ООО «Гео-Строй Групп» предлагает к поставке компьютер, который имеет
следующие характеристики: Intel Server Board S5000PSLSAS; жесткий диск 73 GB SAS, 15k, RAID 10.
Учитывая, что RAID 10 – это массив, который применяется к жестким дискам, минимальное
количество которых должно быть не менее 4 (выдержка с официального сайта www.intel.com), а
предложенная ООО «Гео-Строй Групп» Intel Server Board S5000PSLSAS – это серверная системная
плата с модификацией под SAS контроллер (выдержка с официального сайта www.intel.com), то
такая заявка не соответствовала техническому заданию, указанному в запросе котировок.
Однако, в соответствии с п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен
содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование,
характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны
требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.
В нарушение указанной статьи заказчик не конкретизировал требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, а именно: не указал необходимое
количество жестких дисков, устанавливаемых в сервер.
Комиссия, руководствуясь чч. 1, 2, 4 ст. 57, в соответствии с ч. 6 ст. 60 Закона о размещении
заказов, приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Гео-Строй Групп» признать необоснованной.
Признать муниципального заказчика нарушившим п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов.
Выдать муниципальному заказчику, котировочной комиссии обязательное для исполнения
предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов и недопущении
аналогичных нарушений в будущем.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

Председатель Комиссии                                                                      Г.Н. Тыченок

Члены Комиссии           Н.В. Максимов

                                                                                                          Я.Х. Ли

                                           ПРЕДПИСАНИЕ № 05-58/08

24 октября 2008 года                                                                          г. Южно-Сахалинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области по
контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:
Тыченок Г.Н. – руководитель Сахалинского УФАС России;

Члены комиссии:
Максимов Н.В. – начальник отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти;
Ли Я.Х. – главный специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти,

на основании решения от 24.10.2008 года по делу № 73/08-к, принятого Комиссией по итогам
рассмотрения жалобы ООО «Гео-Строй Групп» на действия котировочной комиссии департамента
образования администрации г. Южно-Сахалинска при проведении запроса котировок на поставку
двух серверов для централизованной бухгалтерии департамента образования
администрации                     г. Южно-Сахалинска, руководствуясь ч. 10 ст. 17, ч. 6 ст. 60
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
размещении заказов),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1.         Департаменту образования администрации г. Южно-Сахалинска, котировочной комиссии
департамента образования администрации г. Южно-Сахалинска устранить нарушения п. 4 ст. 43
Закона о размещении заказов, а именно:

            -           отменить протокол № 154 рассмотрения и оценки котировочных заявок от 17.10.2008;
            -           внести изменения в извещение о проведении запроса котировок, указав в последнем
конкретное количество жестких дисков, устанавливаемых в сервер;
 -          провести процедуру размещения заказа путем запроса котировок в соответствии с
требованиями главы 4 Закона о размещении заказов.

2. Департаменту образования администрации г. Южно-Сахалинска не допускать в будущем
нарушений законодательства о размещении заказов, в том числе по п. 4 ст. 43 Закона о
размещении заказов.

                        Об исполнении настоящего предписания сообщить в Сахалинское УФАС России в
срок до 12 ноября 2008 года с приложением подтверждающих документов.
За неисполнение в установленный срок законного предписания Сахалинского УФАС России ст.
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд Сахалинской области в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии            Г.Н. Тыченок

Члены комиссии           Н.В. Максимов

            Я.Х. Ли